



Dato: 29. september 2009
Kontor: Kontoret for Integrationspolitik
J.nr.: 2009/5011-105
Sagsbeh.: DWP/HSF
Fil-navn: svar spm. 5 ad B 180
09-42373 svar spm 5
ad B 180.docx 736237

Besvarelse af spørgsmål nr. 5 ad B 180 stillet af Folketingets udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 28. maj 2009.

Spørgsmål:

"Ministeren bedes oversende en opgørelse over, hvilke kommuner i Danmark som har haft problemer med tvangsægteskaber og andre æresrelaterede konflikter."

Svar:

Jeg skal indledningsvis oplyse, at der ikke findes en samlet opgørelse over, hvilke kommuner der har haft sager om tvangsægteskab eller andre æresrelaterede konflikter.

Rehabiliteringscentret for Etniske Kvinder i Danmark (R.E.D.) og Landsorganisationen af Kvindekrisecentre (LOKK) registrerer imidlertid bl.a. kommunetilhørsforhold i de henvendelser, de får om tvangsægteskaber og andre æresrelaterede konflikter.

Det fremgår af evalueringen af R.E.D. fra september 2008, at i alt 26 kommuner har brugt R.E.D.s tilbud siden R.E.D.'s etablering i 2005. Heraf har i alt 23 kommuner har været betalingskommune. Betalingskommune er den kommune, der finansierer enkeltydelser og udbetaler kontanthjælp mv. Der er tale om følgende kommuner: Albertslund, Allerød, Ballerup, Birkerød, Brøndby, Esbjerg, Helsingør, Hillerød, Høje-Taastrup, Ishøj, Kolding, København, Køge, Nakskov, Odense, Roskilde, Rødovre, Solrød, Sønderborg, Tinglev, Vejle, Aalborg og Århus.

I alt 19 kommuner har været "handlekommune". Handlekommune er den kommune, som kvinden befinder sig i og henvender sig til for at få hjælp. Der er tale om føl-

gende kommuner: Albertslund, Ballerup, Birkerød, Brøndby, Esbjerg, Frederiksberg, Helsingør, Hillerød, Hjørring, Hvidovre, København, Nakskov, Odense, Roskilde, Sønderborg, Tinglev, Aalborg, Århus samt den kommune, hvor R.E.D. geografisk er placeret.

Jeg kan endvidere oplyse, at LOKK har oplyst at have modtaget i alt 99 henvendelser i 2008 vedrørende æresrelaterede konflikter fra følgende 33 kommuner: Allerød, Ballerup, Brøndby, Brønderslev, Esbjerg, Frederiksberg, Furesø, Glostrup, Haderslev, Herning, Helsingør, Hillerød, Hvidovre, Høje Tåstrup, Hørsholm, Ishøj, Kalundborg, Kolding, København, Køge, Odense, Ringkøbing-Skjern, Roskilde, Rudersdal, Rødovre, Skive, Slagelse, Thisted, Varde, Vest Himmerland, Vojens, Øst Himmerland samt Århus.

LOKK har desuden modtaget henvendelser fra borgere, der er blevet henvist af deres kommune til at tage kontakt til LOKK. I disse tilfælde er kommunen ikke registreret.

Integrationsministeriet har endvidere anmodet Indenrigs- og Socialministeriet og Justitsministeriet om bidrag til brug for besvarelsen.

Indenrigs- og Socialministeriet har oplyst, at Servicestyrelsens undersøgelse af kommunernes beredskab i forhold til henholdsvis partnervold og æresrelateret vold fra juni 2009 ikke indeholder kommunehenførbare oplysninger om problemer med tvangsægteskaber og andre æresrelaterede konflikter.

Justitsministeriet har oplyst, at man har indhentet følgende udtalelse fra Rigspolitiet, hvortil der henvises:

”Rigspolitiet iværksatte i juni 2006 en systematisk og landsdækkende politimæssig monitoring af mulige strafbare forhold, der har forbindelse med kulturelt eller religiøst betingede normer og æresbegreber.

Iværksættelsen af den systematiske politimæssige monitoring indebærer bl.a., at politikredsene løbende skal indberette samtlige foreliggende oplysninger, der kan være af betydning for bekæmpelsen af æresrelaterede forbrydelser til Rigspolitiet, hvor politikredsens oplysninger bearbejdes og suppleres med oplysninger fra andre kilder, herunder fra sociale myndigheder og organisationer, ligesom de analyseres.

Det kan i den forbindelse oplyses, at Rigspolitiet siden medio 2006 har modtaget ca. 430 indberetninger fra politikredsene vedrørende æresrelaterede sager.

Rigspolitiet er ikke i besiddelse af oplysninger, der umiddelbart kan belyse, hvilke kommuner indberetningerne kan relateres til. Rigspolitiet kan imidlertid oplyse, at alle politikredse i Danmark i 2008 har indberettet oplysninger til Rigspolitiet som led i den landsdækkende monitoring af området.”

